
 

 
 

 

COMUNE DI CADEO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 506 

Data di Registrazione 17/11/2023 

 

SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL 

PROGETTO “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 

STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP 

B57H19000120004. CIG: A00E555106. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 470 

DEL 06/11/2023 PER ERRORE MATERIALE IN RELAZIONE AL CCNL 

DICHIARATO DALL’IMPRESA AGGIUDICATARIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con Decreto del Sindaco n. 2/2023 prot. n. 7716 del 01.06.2023, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000 

n. 267; 

RICHIAMATA la determinazione n. 470 del 06/11/2023, ad oggetto “PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004.” CIG 

A00E555106. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE”; 

RICHIAMATI tutti gli atti ivi citati nella premessa e quanto disposto con la medesima in ordine 

all'aggiudicazione dei lavori; 

DATO ATTO che: 

• la ditta aggiudicataria della gara in oggetto è l’impresa “Generale Costruzioni S.r.l.” (C.F./P.I.: 

02463070207), con sede a Mantova (MN), via Cesare Battisti, n. 9, che ha offerto un ribasso del 
12,678%; per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 181.611,04 oltre a € 52.000,00 per 

costi di manodopera e a € 3.906,60 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 

• nella citata determinazione n. n. 470 del 06/11/2023, è stato indicato che l’aggiudicatario, in sede di 
gara: 

o ha stimato un costo della manodopera sostanzialmente in linea con l’importo della manodopera 

a base di gara; 
o ha dichiarato di impegnarsi, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023, ad applicare, nell’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del contratto, il contratto collettivo nazionale “Edilizia industria e 

cooperative”, in vigore per la provincia di Piacenza per tutta la sua durata; 

DATO ATTO che, nella documentazione di gara l’aggiudicatario ha dichiarato invece: “di applicare il 
differente contratto collettivo seguente: Edilizia artigianato, che garantisce ai dipendenti le stesse tutele 
economiche e normative rispetto al CCNL Edilizia industria e cooperative”; 



 
CONSIDERATO che la dichiarazione resa in sede di gara dall’impresa aggiudicataria ai sensi dell’art. 11 del 
D.Lgs. 36/2023 in merito all’equivalenza delle tutele economiche e normative del contratto collettivo 

nazionale di lavoro “Edilizia artigianato”, rispetto al CCNL “Edilizia industria e cooperative” indicato nel 
progetto posto a base di gara, era accompagnata dalla tabella di scomposizione dei costi della manodopera 

stimati, allegata all’offerta economica, in merito alle quali il sottoscritto, in veste di Responsabile Unico di 

Progetto, ha espresso attestazione di congruità (come da nota inviata alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza in data 02/10/2023 e acquisita al protocollo provinciale al n° 30664 in pari data); 

RITENUTO di adottare un atto formale di rettifica del provvedimento di aggiudicazione sopra richiamato, 
limitatamente ai contenuti della frase relativa all’indicazione del Contratto collettivo nazionale utilizzato 

dall’operatore economico aggiudicatario; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa né riduzione di entrata, 

non richiede il parere di regolarità contabile; 

VISTI: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• il D.lgs. n. 50/2016 (per le parti tuttora vigenti); 

• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

• la Legge 55/2019; 

• la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

• la Convenzione con la Provincia di Piacenza; 

• il vigente Statuto dell'Ente; 

• i Regolamenti di contabilità e di organizzazione del Comune di Cadeo; 

 

DETERMINA 

 

1. di rettificare la Determinazione n. 470 del 06/11/2023 come segue: 

• laddove per mero errore materiale è stato riportato che l’operatore economico aggiudicatario 

“ha dichiarato di impegnarsi, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023, ad applicare, 

nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, il contratto collettivo nazionale “Edilizia 

industria e cooperative”, in vigore per la provincia di Piacenza per tutta la sua durata”,  

• deve leggersi la seguente dicitura: “ha dichiarato di impegnarsi, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 

36/2023, ad applicare, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, il differente 
contratto collettivo seguente: “Edilizia artigianato”, che garantisce ai dipendenti le stesse 

tutele economiche e normative rispetto al CCNL “Edilizia industria e cooperative”, in vigore per 

la provincia di Piacenza per tutta la sua durata”; 

2. di dare atto che: 

• la dichiarazione resa in sede di gara dall’impresa aggiudicataria ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 

36/2023 in merito all’equivalenza delle tutele economiche e normative del contratto collettivo 
nazionale di lavoro “Edilizia artigianato”, rispetto al CCNL “Edilizia industria e cooperative” 

indicato nel progetto posto a base di gara, era accompagnata dalla tabella di scomposizione 
dei costi della manodopera stimati, allegata all’offerta economica, in merito alle quali il 



 
sottoscritto, in veste di Responsabile Unico di Progetto, ha espresso attestazione di congruità 
(come da nota inviata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza in data 

02/10/2023 e acquisita al protocollo provinciale al n° 30664 in pari data); 

• il restante contenuto della citata Determinazione n. 470 del 06/11/2023 rimane invariato; 

• il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa né riduzione di entrata, non 

richiede il parere di regolarità contabile; 

• il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241 del 

1990, art. 7 del D.P.R. 62/2013, art. 16 del D.lgs. 36/2023 e del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Cadeo, approvato con deliberazione G.C. n. 141 del 21/12/2021; 

3. di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal 

Bilancio di previsione e Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025 approvati rispettivamente con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 e 20 del 10/03/2023, nonché ai contenuti del vigente 

Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 

04/04/2023; 

4. la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla pubblicazione della presente 

determina sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione provinciale, nella sezione dedicata; 

5. il Comune provvederà all’effettuazione della pubblicazione del presente atto sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto 

prescritto dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza) e all’Albo pretorio.  

 

 

 
 

Cadeo, 17/11/2023  

IL RESPONSABILE  

SETTORE TECNICO  

CABRINI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.  
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


